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平成２７年１１月１７日教育研究評議会議事要旨 

 

安田講堂大会議室 

午後３時００分～３時５０分 

出席者 五神総長（議長） 

大和，保立，石井，古谷，南風原各評議員（理事・副学長） 

西川，神田，宮園，國土，光石，吉村，熊野，林，福田，丹下，鮫島，馬場，藤本， 

小川，生越，大桃，斎藤，嶋田，坪井，味埜，坂井，佐倉，村上，小原，髙見澤，大澤， 

藤井，山家，秋山，梶田，瀧川，津田，西村各評議員 

久留島附属図書館長（大学執行役）， 

児玉アイソトープ総合センター長 代 坂田政策ビジョン研究センター長 

陪 席 境田，戸渡各理事 

相原大学執行役 

杉山監事 

奥抜，鈴木，平野，松田各副理事 

阿部，小野，児島各部長，今村企画調整役 

渕村，猪塚，野上，土田各課長 

 

平成２７年９月８日教育研究評議会議事要旨（案）（資料１）は，確認の上，原案どおり了承された。 

１ 学内外情勢（資料２） 

総長から，前回教育研究評議会以降の学内外情勢について，資料２のとおり報告があった。 

２ 平成２７年度理事等の分担（資料３） 

総長から，今年度の理事等の分担について，資料３のとおり報告があった。 

３ 特別栄誉教授候補者の審査 

総長から，部局から推薦を受けた候補者のうち，審査を付託することにした１名の候補者の選考理由につ

いて述べられた後，表決の議決方法について諮り，了承された。 

  表決に先立ち，人事部長から，審査方法及び議決要件の説明があり，次いで，総長から，議長としての表決

権については，審査を付託している関係上行使しない旨，また候補者である評議員の表決権は，公正性の点か

ら行使しないものとする旨の発言があり，投票が行われた。 

  開票は，嶋田薬学系研究科長及び村上医科学研究所長の立会いの下に行われ，その結果について，総長から，

審査を付託した候補者について，必要とされる出席者の３分の２以上の賛成が得られた旨報告があり，これを

特別栄誉教授の教育研究評議会原案とし，役員会に付議することとした。 

４ 東京大学における教員の任期に関する規則の一部改正（資料４） 

石井理事から，東京大学における教員の任期に関する規則について，総合文化研究科及び東洋文化研究所

において，既に導入している教員の任期制に係る教育研究組織等の見直しに伴い所要の改正を行うものであ

る旨資料４のとおり説明があった。 

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。 

５ 東京大学ビジョン２０２０（資料５） 

総長から，東京大学ビジョン２０２０について，資料５のとおり報告があった。 

６ 第３期中期目標及び中期計画の素案に係る意見等（資料６） 

  石井理事から，第３期中期目標・中期計画に関する今後のスケジュール及び素案に係る国立大学法人評価委
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員会の意見等について，資料６のとおり報告があった。 

７ 平成２６年度に係る業務の実績に関する評価結果（資料７） 

  石井理事から，国立大学法人評価委員会から通知のあった平成２６年度に係る業務の実績に関する評価結果

について，資料７のとおり報告があった。 

８ 共同利用・共同研究拠点の期末評価及び新規認定等の予定（資料８） 

  保立理事から，共同利用・共同研究拠点の期末評価及び新規認定等の予定について，資料８のとおり報告が

あった。 

９ 寄附金及び寄附物品等の受納（資料９） 

保立理事から，平成２７年度７月分及び８月分の寄附金及び寄附物品等の受納について，資料９のとおり

報告があった。 

１０ 寄付講座等の設置等（資料１０） 

保立理事から，医学系研究科「統合的分子代謝疾患科学」を平成２７年１１月１日から３年間，情報学環

「ＤＮＰ学術電子コンテンツ研究寄付講座」を平成２７年１１月１日から３年間設置する旨報告があった。

次いで，医学系研究科「ライフサポート技術開発学（モルテン）」を平成２７年１０月１日から５年間更新

する旨報告があった。さらに，工学系研究科「グローバル消費インテリジェンス寄付講座」の寄付者及び寄

付金額，人文社会系研究科「上廣死生学・応用倫理講座」の寄付金額，総括プロジェクト機構「太陽光を機

軸とした持続可能グローバルエネルギーシステム」の設置期間，生物生産工学研究センター「藻と深層水に

よるエネルギーと新産業創生」の設置期間を変更する旨報告があった。 

１１ 社会連携講座等の設置等（資料１１） 

  保立理事から，医科学研究所「先端医療社会コミュニケーションシステム社会連携研究部門」の経費額を変

更する旨報告があった。 

１２ 教員の懲戒処分 

  総長から，東京大学教員懲戒手続規程に基づき，本学教員の懲戒処分を行った旨報告があった。 

 

以上 

 


